
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                   Tel.0259353836, e-mail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691, Loc. Petreu  nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂREA nr. 16 
Din  13 .03.2025 

      Privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor 
Şcolii Gimnaziale nr. 1 Petreu, din comuna Petreu, județul Bihor, în cadrul 

Programului Național”Masă sănătoasă” în anul 2025 
 
 
 

- raportul compartimentului de specialitate, cu  număr de înregistrare  671/13.03.2025,prin 
care se propune aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu din comuna Petreu în cadrul Programului Național ”Masă sănătoasă”; 

- adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu înregistrată sub nr. 170 /07.03.2025,prin care se 
comunică propunerea privind tipul de suport alimentar precum și modalitatea de distribuire a 
acestuia elevilor și preșcolarilor Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu; 

- Hotărârea nr.  20/07.03.2025 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 
Petreu, privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu din comuna Petreu încadrul Programului Național ”Masă sănătoasă; 

Ținând cont că Școala Gimnazială nr. 1 Petreu face parte din Programul-pilot de  
acordarea unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat și este inclusă de drept, în Programul Național „Masă sănătoasă”, a anului 
școlar 2024–2025 și 2025-2026 

Analizând prevederile:  
-art.2 alin.(7) din Hotărârea Guvernului nr.23/2025 privind instituirea Programului naţional 

"Masă sănătoasă" în anul 2025 potrtivit căruia pe perioada desfăşurării cursurilor anului şcolar 
2024-2025, PNMS se implementează în unităţile de învăţământ aprobate prin Ordinul ministrului 
educaţiei şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 3.840/81/2024 privind aprobarea 
Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în Programul naţional "Masă sănătoasă" în 
anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare, art.3 alin.(3) si alin.(4) din același act 
normativ;   

-art.2, alin.(2), art.7, alin. (2) şi art.113, alin. (12) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Lista unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor și a unităților de 
învățământ în care se implementează Programul național „Masă sănătoasă”, numărul de 
beneficiari și sumele necesare pentru finanțarea Programului în anul 2025 și a repartizării acesteia 
pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale aprobată cu Hotărârea Guvernului nr.80/2025; 

-art.129 alin.(2) lit.d) si alin.(7), lit.a) si lit.b) și ale  art.139 alin.(1) şi (3) lit.a)  din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  
nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 
    H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
Art.1. (1).Se aprobă tipul de suport alimentar constând în masă caldă, în regim        

catering, în cadrul Programul Național „Masă sănătoasă”, ce se acordă pentru  285 de preșcolari 
și elevi ai Şcolii Gimnaziale nr. 1 Petreu din comuna Petreu, județul Bihor. 

 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                   Tel.0259353836, e-mail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691, Loc. Petreu  nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
(2) Masa caldă se va acorda zilnic,cu titlu gratuit,în limita unei valori zilnice de 15lei/ 

beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
(3) Programul Național „Masă sănătoasă”se adresează preșcolarilor și elevilor prezenți la 

activitățile didactice, pe perioada cursurilor, conform structurii anului școlar. Suportul alimentar 
nu se acordă pe perioada vacanțelor sau a altor zile declarate prin lege,ca zile nelucrătoare. 

Art.2. La cererea motivată a elevului major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului 
legal, formulată în scris şi însoţită, după caz, de un document justificativ, înregistrată la 
secretariatul unităţii de învăţământ, preşcolarii şi elevii care, din considerente de natură medicală 
sau religioasă, au restricţii alimentare beneficiază de masă sănătoasă adecvată situaţiei acestora, în 
limita valorii zilnice prevazute la alin.art 1, alin.(2). 

 Art.3 Se aprobă valoarea estimată a contractului de achiziţie în sumă de 629.000 lei, cu 
TVA inclus petru 285 de preșcolari și elevi. 

Art.4. Primarul comunei Petreu, prin compartimentul contabilitate și achiziții publice,va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului 
judeţul Bihor, primarului comunei Petreu, Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu si va fi adusa la 
cunoştinţa publica prin afişare și publicare în Monitorul Oficial Local. 

 
 
 
      Initiator, 
      PRIMAR 
      BARCUI Barna 


